日本原子力学会 標準委員会 システム安全専門部会 水化学管理分科会
第 78 回 BWR 水化学管理指針作業会 議事要旨

日 時：2025 年 7 月 15 日（水）13:30～14:00
場 所：Web 会議
出席者：（敬称略）
【委員】宮重（東京）、菅田（北陸）、松永（中部）、佐藤（中国）、清水（日立 GE ベルノバ）、渡

部（東北）、中野（原電）、山崎（電中研）、市橋（電源開発）、浦田（東芝 ESS）、梅原記

（JANSI）
【オブザーバー】高木（東芝 ESS）

議事要旨：
１．出席者の確認

委員 11 名のうち、決議に必要な定足数（3 分の 2 以上）を満たしていることが確認された。

２．前回議事録の確認

「【P11BWG-78-1】_第 76 回 BWR 水化学管理指針作業会議事録案」について、コメントは

なく、最終版とした。

３．人事について
  特になし。

４．指針改訂

○山崎委員より「【P11BWG-78-2-1】新旧比較表（水化学管理指針抜粋）」を用いて、図 F.5 削

除及び図 F.6 差替えに伴う改訂箇所の説明があった。
・改定箇所にコメントなく、今回の改定案を水化学管理分科会に提示し、メール審議を実施

してもらうよう依頼することとなった（メール審議実施は、前回分科会での決定事項）。

５．転載許諾対応について

〇菅田委員より「【P11BWG-78-2-2】転載許諾対応用リスト」について、上記新旧比較表と

整合を取った形で改定した上で、分科会のメール審議を依頼する旨の説明があり、特にコメ

ントなく了承された。

６．次回の予定

8/4 のシステム安全専門部会以降かつ 8/22 の水化学管理分科会開催までには実施する必要が

あるので、開催日程についてアンケートを取ることとした。

配布資料：
【P11BWG-78-0】第 78 回水化学管理指針作業会議事次第
【P11BWG-78-1】第 77 回 BWR 水化学管理指針作業会議事録（案）
【P11BWG-78-2-1】新旧比較表（水化学管理指針抜粋）
【P11BWG-78-2-2】転載許諾対応用リスト

以 上